

Endelig

## Udkast til Aftaleindhold om sprøjtemiddelstrategien 2013-2015:

Aftaleparterne er enige om, at målsætningen for strategien er 40 procent reduktion i belastningen i 2015 – målt i forhold til 2011, svarende til den planlagte effekt af afgiftsloven. Belastning måles og følges med Pesticidbelastningsindikatoren (PBI). Derudover følges udviklingen i behandlingshyppigheden. Aftaleparterne noterer sig, at det hovedsagelig er afgiften, der forventes at få væsentlig indflydelse på pesticidbelastningen, og at den først for alvor forventes at få effekt, når jordbrugerne har brugt lagre indkøbt før afgiftens ikrafttræden. Effekten af afgiften vil først kunne ses, når pesticidbelastningen for 2015 bliver opgjort medio 2016. Målopfyldelsen kan derfor først opgøres i den næste planperiode.

Aftaleparterne er enige om, at der med strategien sikres:

- Effektiv godkendelsesordning med en høj beskyttelse af grundvand og fødevarer, og der skal gennemføres et internationalt review af den danske godkendelsesordning
- Fokus på integreret plantebeskyttelse. Dvs. bl.a. forebyggelse og bekæmpelse vha. flere metoder bl.a. varieret og sundt sædskifte, hensigtsmæssige dyrkningsmetoder, overvågning af skadevoldere, brug af varsling forud for brug af plantebeskyttelsesmidler, valg af rette midler og korrekt dosering, brug af andre midler til at modvirke resistensdannelse.
- Mere effektiv og proportional kontrol – herunder større bøder.

Aftaleparterne noterer sig, at der fremsættes et forslag om ændringen af kemikalieloven (Regler vedr. opbevaring af bekæmpelsesmidler ved salg, autorisationsordning for forhandlere, erhvervmæssige brugere og rådgivere vedr. bekæmpelsesmidler samt bødeskærpelse) og at parterne inddrages på sædvanlig parlamentarisk vis i forbindelse med behandlingen af lovforslaget.

Aftaleparterne vil blive inddraget i den kommende bekendtgørelsesændring om fastsættelse af gebyrer for ansøgning om godkendelser af sprøjtemidler. Der skal så vidt muligt tages hensyn til, at gebyrerne for godkendelse af midler, til anvendelse i de arealmæssigt mindre afgrøder ikke bliver uforholdsmæssig store.

Det er aftalt, at Miljøministeriet inden maj måned fremlægger en plan for, hvordan man kommer videre med at identificere særligt pesticidfølsomme områder. Som et led i opfølgningen på Natur- og Landbrugskommissionens arbejde kan aftaleparterne, drøfte denne problemstilling i efteråret 2013, hvis det viser sig relevant.

Aftaleparterne vil årligt modtage en orientering om status for de gennemførte initiativer i sprøjtemiddelstrategien med henblik på, at de kan bede om en drøftelse om behov for opfølgning. Den årlige status vil indeholde oplysninger om udvikling i de enkelte afgrøders arealmæssige størrelse sammen med en vurdering af, om der er sket en udflagning af specifikke afgrøder forårsaget af afgiften. Der skal endvidere indgå vurderinger af omfanget af resistensudvikling i perioden. Denne skal bygge på de foreliggende oplysninger. I 2015 gives en samlet status for udviklingen i resistens.

Når strategien er blevet evalueret i perioden ultimo 2014 – primo 2015, vil aftaleparterne blive orienteret om udfaldet af midtvejsevalueringen. Det vil i midtvejsevalueringen blive fokuseret på de enkelte virkemidlers effekt i forhold til pejlemærkerne.

Primo 2015 bliver der iværksat en udarbejdelse af en efterfølgende sprøjtemiddelstrategi.